
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T                                   Avizat 

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 676/5.12.2025                    SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL                                                                                   Lilioara Stepanescu                                                                                                   

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2025 

privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al  

Municipiului Arad pe anul 2025 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                               

în Referatul de aprobare nr. 108941/05.12.2025; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 108942/05.12.2025 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Examinând Adresa nr.ARG_TRZ_6882/ad/25.11.2025 din partea Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, precum și următoarele documente: 

-Adresa nr.ARG_TRZ_7084/ad/04.12.2025 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

-Adresa 26691/12.11.2025  din partea Consiliului Județean Arad; 

-Decizia nr.354/24.11.2025 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

-Notele de fundamentare nr.108144/04.12.2025 și nr.103693/19.11.2025 din partea 

Serviciului Investiții, Energetic; 

-Referatul nr. 102059/13.11.2025 din partea Direcției Venituri; 

-Nota de fundamentare nr.108429/04.12.2025 din partea Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente; 

-Referatul nr. 100947/10.11.2025 din partea Compartimentului Evidență Inventar și 

Gestiune, Administrativ; 

-Notele de fundamentare nr.102975/17.11.2025, 102974/17.11.2025, nr.102973/17.11.2025, 

nr.102977/17.11.2025 și nr.106378/28.11.2025 din partea Serviciului Reparații Imobile; 

-Referatul nr.102421/14.11.2025 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public; 

-Referatul nr. 101867/12.10.2025 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban; 

-Nota de fundamentare nr.101945/13.11.2025 din partea Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente; 

-Referatul nr.102481/17.11.2025 din partea Serviciului Fond Locativ; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr.108144/04.12.2025 din partea Serviciului 

Investiții, Energetic; 

-Referatul nr.103223/18.11.2025 din partea UIP „Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad-Școala Gimanzială Caius Iacob”; 

-Referatul nr. 108264/2025 din partea UIP „Reabilitare rețea magistrală de transport agent 

termic în municipiul Arad”; 

-Referatul nr.102982/17.11.2025 din partea UIP „Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ secundar superior din Municipiul Arad-Liceul Național de Informatică”;  

-Referatul nr.108002/03.12.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

Regenerare urbană zona Piața Catedralei din municipiul Arad; 

-Referatul nr.99200/04.11.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

„Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic pentru Arad-10 tramvaie”; 

-Referatul nr.99203/04.11.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

„Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic pentru Arad- Etapa a II-a”; 

-Referatul nr.99204/04.11.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

„Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic pentru Arad- Etapa a III-a”; 

-Referatul nr.108497/04.12.2025 din partea UIP „Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaiul în Municipiul Arad-tronson Piața Podgoria-Pasaj Micalaca-Micalaca Zona III”; 



-Referatul nr.104247/20.11.2025 din partea UIP “Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura între zona UTA și strada Ștefan cel Mare”; 

-Referatul nr.108935/05.12.2025 din partea UIP “Transport ecologic cu autobuze și 

microbuze nepoluante”; 

-Referatul nr.2500/16.10.2025 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

-Adresele nr.6706/24.11.2025, nr.6554/19.11.2025, nr.6935/03.12.2025 din partea 

Centrului Municipal de Cultură Arad; 

-Adresa nr. 827/10.11.2025 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

-Adresa nr. 464/02.12.2025 din partea HUB CULTURAL mARTA; 

-Adresa nr.2784/02.10.2025 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad; 

-Adresele nr.814/05.11.2025, nr.841/10.11.2025 și nr. 874/26.11.2025 din partea Grădiniței 

PP „Palatul Fermecat” Arad; 

-Adresa nr.1094/03.12.2025 din partea Grădiniței PP “Curcubeul Copiilor” Arad; 

-Adresa nr. 361/14.11.2025 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” Arad; 

-Adresa nr.2135/27.10.2025 din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad; 

-Adresa nr.1789/09.09.2025 din partea Liceului Tehnologic de Științe Aplicate Arad; 

-Adresa nr.697/22.09.2025 din partea Liceului Teologic Penticostal; 

-Adresa nr.1789/27.10.2025 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad; 

-Adresa nr.166/27.11.2025 din partea Liceului Tehnologic Regina Maria Arad; 

-Adresa nr.2662/14.11.2025 din partea Liceului Teoretic “Adam Muller Guttenbrunn” 

Arad; 

-Adresa nr. 1567/05.12.2025 din partea Colegiului Csiky Gergely Arad; 

-Adresele nr.3080/28.11.2025 din partea Colegiului de Artea „Sabin Drăgoi” Arad; 

-Adresa nr.64/6/03.09.2025 din partea Colegiului Național „Preparandia-Dimitrie 

Țichindeal” Arad; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Cu respectarea Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art.139 

alin. (1), alin. (3) lit. a),  art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1  Se aprobă influențele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament, aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3  Se aprobă influențele asupra Lista programului de investiții pe anul 2025 cu finanțare din 

titlurile de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, 60 „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR” și 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 

împrumut a PNRR, enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și în bugetul de venituri proprii și subvenții.   

Art. 5   Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și a 

bugetului de venituri proprii și subvenții.   

Art. 6   Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 
Cod PMA S4 01 

 



 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 108941/5.12.2025 

 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025, 

nr.64/2025; 

- Adresa nr.ARG_TRZ_6882/ad/25.11.2025 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

- Adresa nr.ARG_TRZ_7084/ad/04.12.2025 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

- Decizia nr.354/24.11.2025 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

- Adresa nr. 26691/12.11.2025 din partea Consiliului Județean Arad; 

- Solicitările formulate de compartimentele de specialitate și de ordonatorii de credite ai 

Municipiului Arad, privind modificarea bugetelor aprobate în anul 2025; 

 

 

 

P R O P U N: 

 
 

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2025, 

cu influențele cuprinse în Anexele 1-3, la proiectul de hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 

           Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 108942/05.12.2025 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

➢ Ordonanța de Urgență a Guvernului cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025, 

nr.64/2025; 

➢ Adresa nr.ARG_TRZ_6882/ad/25.11.2025 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

➢ Adresa nr.ARG_TRZ_7084/ad/04.12.2025 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad; 

➢ Decizia nr.354/24.11.2025 din partea Inspectoratului Școlar Județean Arad; 

➢ Adresa nr. 26691/12.11.2025 din partea Consiliului Județean Arad; 

➢ Referatul nr. 102059/13.11.2025 din partea Direcției Venituri; 

➢ Nota de fundamentare nr.108429/04.12.2025 din partea Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente; 

➢ Referatul nr. 100947/10.11.2025 din partea Compartimentului Evidență Inventar și 

Gestiune, Administrativ; 

➢ Notele de fundamentare nr.102975/17.11.2025, 102974/17.11.2025, nr.102973/17.11.2025, 

nr.102977/17.11.2025 și nr.106378/28.11.2025 din partea Serviciului Reparații Imobile; 

➢ Referatul nr.102421/14.11.2025 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public; 

➢ Referatul nr. 101867/12.10.2025 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban; 

➢ Nota de fundamentare nr.101945/13.11.2025 din partea Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente; 

➢ Referatul nr.102481/17.11.2025 din partea Serviciului Fond Locativ; 

➢ Notele de fundamentare nr.108144/04.12.2025 și nr.103693/19.11.2025 din partea 

Serviciului Investiții, Energetic; 

➢ Referatul nr.103223/18.11.2025 din partea UIP „Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad-Școala Gimanzială Caius Iacob”; 

➢ Referatul nr. 108264/2025 din partea UIP „Reabilitare rețea magistrală de transport agent 

termic în municipiul Arad”; 

➢ Referatul nr.102982/17.11.2025 din partea UIP „Reabilitare termică și modernizare clădiri 

unități de învățământ secundar superior din Municipiul Arad-Liceul Național de Informatică”;  

➢ Referatul nr.108002/03.12.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

Regenerare urbană zona Piața Catedralei din municipiul Arad; 



➢ Referatul nr.99200/04.11.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

„Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic pentru Arad-10 tramvaie”; 

➢ Referatul nr.99203/04.11.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

„Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic pentru Arad- Etapa a II-a”; 

➢ Referatul nr.99204/04.11.2025 din partea Unității de Implementare a Proiectului 

„Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic pentru Arad- Etapa a III-a”; 

➢ Referatul nr.108497/04.12.2025 din partea UIP „Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaiul în Municipiul Arad-tronson Piața Podgoria-Pasaj Micalaca-Micalaca Zona III”; 

➢ Referatul nr.104247/20.11.2025 din partea UIP “Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura între zona UTA și strada Ștefan cel Mare”; 

➢ Referatul nr.108935/05.12.2025 din partea UIP “Transport ecologic cu autobuze și 

microbuze nepoluante”; 

➢ Referatul nr.2500/16.10.2025 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

➢ Adresele nr.6706/24.11.2025, nr.6554/19.11.2025, nr.6935/03.12.2025 din partea Centrului 

Municipal de Cultură Arad; 

➢ Adresa nr. 827/10.11.2025 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

➢ Adresa nr. 464/02.12.2025 din partea HUB CULTURAL mARTA; 

➢ Adresa nr.2784/02.10.2025 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad; 

➢ Adresele nr.814/05.11.2025, nr.841/10.11.2025 și nr. 874/26.11.2025 din partea Grădiniței 

PP „Palatul Fermecat” Arad; 

➢ Adresa nr.1094/03.12.2025 din partea Grădiniței PP “Curcubeul Copiilor” Arad; 

➢ Adresa nr. 361/14.11.2025 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” Arad; 

➢ Adresa nr.2135/27.10.2025 din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad; 

➢ Adresa nr.1789/09.09.2025 din partea Liceului Tehnologic de Științe Aplicate Arad; 

➢ Adresa nr.697/22.09.2025 din partea Liceului Teologic Penticostal; 

➢ Adresa nr.1789/27.10.2025 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad; 

➢ Adresa nr.166/27.11.2025 din partea Liceului Tehnologic Regina Maria Arad; 

➢ Adresa nr.2662/14.11.2025 din partea Liceului Teoretic “Adam Muller Guttenbrunn” Arad; 

➢ Adresa nr. 1567/05.12.2025 din partea Colegiului Csiky Gergely Arad; 

➢ Adresele nr.3080/28.11.2025 din partea Colegiului de Artea „Sabin Drăgoi” Arad; 

➢ Adresa nr.64/6/03.09.2025 din partea Colegiului Național „Preparandia-Dimitrie 

Țichindeal” Arad; 

➢ Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare;  

➢ Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

 
 

 



P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2025, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

1) Se majorează cu suma de 992 mii lei veniturile reprezentând Sume defalcate din taxa pe 

valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, 

municipiilor, sectoarelor și municipiului București, pentru:  

➢ Finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale 

integrați în învățământul de masa (250 mii lei); 

➢ Finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav sau indemnizațiilor lunare (742 mii lei);    

2) Se majorează cu suma de 6.025 mii lei veniturile proprii ale bugetului local, reprezentând 

impozitul pe clădiri pentru persoane juridice (4.300 mii lei), impozit asupra mijloacelor de 

transport deținute de persoane fizice (200 mii lei), impozit asupra mijloacelor de transport deținute 

de persoane juridice (150 mii lei), venituri din concesiuni și închirieri (270 mii lei), alte venituri din 

proprietate: venituri din asocieri, reclamă și publicitate, taxă ocuparea domeniului public, restricții 

tonaj (110 mii lei), venituri din amenzi și alte sancțiuni cu suma de (500 mii lei), alte amenzi, 

penalități și confiscări (70 mii lei), alte venituri (350 mii lei) ; 

3)  Se majorează cu suma de 15.736 mii lei veniturile reprezentând Subvenții de la bugetul de stat 

către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din FEN postaderare aferente 

perioadei de programare 2021-2027; 

4) Se majorează cu suma de 23.969 mii lei veniturile din Fondul European de Dezvoltare, aferente 

cadrului financiar 2021-2027, sume primite în contul plăților efectuate în anul curent, conform 

influențelor din Anexa 1 la proiectul de hotărâre  

5) La capitolul 51.02 “Autorități publice și acțiuni externe”, se propune suplimentare cu suma de 

200 mii lei a cheltuielilor cu încălzirea pentru sediile Primăriei Municipiului Arad și cu suma de 12 

mii lei a cotizației anuale a municipiului Arad ca membru al A.L.Z.I.A.R. Se diminuază cu suma de 

20 mii lei cheltuielile cu reparațiile curente ale centralelor termice, cu suma de 150 mii lei 

despăgubirile civile și cu suma de 250 mii lei cheltuielile judiciare, conform execuției bugetare din 

data de 30.11.2025; 

6) Se diminuează cu suma de 49,50 mii lei cheltuielile capitolului 54.02 „Alte servicii publice 

generale”, pentru plata serviciilor de reevaluare a patrimoniului municipiului Arad, a serviciilor de 

elaborare a certificatelor de performanță energetică a imobilelor din patrimoniul public și a 

cheltuielilor cu utilitățile, conform Notei de fundamentare nr.102421/14.11.2025; 

7) În cadrul capitolului 65.02 „Învățământ” se propun următoarele influențe: 

➢ Se majorează cu suma de 250 mii lei cheltuielile cu finanțarea drepturilor copiilor 

cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă, conform Adresei 



nr. ARG_TRZ_6882/25.11.2025 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad și a Deciziei nr.354/24.11.2025 din partea ISJ Arad; 

➢ Se diminuează cu suma de 30 mii lei sumele aprobate pentru piese de schimb 

ascensoare; 

➢ Se diminuează cu suma de 21 mii lei cheltuielile cu serviciile de autorizare ISCIR, 

verificare cazane la unitățile de învățământ; 

➢ Se majorează cu suma de 130 mii lei reparațiile curente la centralele termice, pentru 

unitățile de învățământ secundar superior; 

➢ Se majorează cu suma de 725 mii lei cheltuielile de funcționare ale unităților de 

învățământ preuniversitar de stat, conform solicitărilor din partea ordonatorilor 

terțiari de credite și a influențelor cuprinse în Anexa 1; 

➢ Se modifică Listele de dotări din cadrul acestui capitol, prin suplimentarea 

fondurilor pentru sisteme de supreaveghere video, alarmă la efracție și control acces, 

la următoarele unități de învățământ: Gradinița PP1 (64 mii lei), Gradinița “Palatul 

Fermecat” (84 mii lei), Școala Gimnazială “Caius Iacob” (64 mii lei), Liceul 

Tehnologic de Științe Aplicate (70 mii lei), Colegiul Național “Preparandia-Dimitrie 

Țichindeal” (45 mii lei) și Liceul Teologic Penticostal (20 mii lei), iar cu suma de 

1.500 mii lei se diminuează obiectivul de investiții aprobat în anul 2025 la Grădinița 

PP “Elefănțelul Alfa”, “SF Achiziție și montaj container cu destinația Săli de clasa 

pentru Gradinița PP2”. Tot în cadrul Listei de dotări se suplimentează cu suma de 90 

mii lei fondurile la Gradinița PP “Palatul Fermecat” pentru achziționarea a 2 mașini 

de gătit; 

➢ Se modifică bugetul aprobat în anul 2025 la Gradinița PP „Curcubeul Copiilor”, 

Liceul Tehnologic „Regina Maria”, Liceul Teoretic„Adamm Muller Guttenbrun” și 

Liceul Teologic Baptist „Alexa Popoviciu”, cu influențele cuprinse în solicitările 

unităților de învățământ și în anexa 1 la proiectul de hotarâre; 

8) La capitolul 66.02 „Sănătate” se propune redistribuirea sumelor aprobate pentru 

transferurile către instituții publice în baza unor Protocoale de colaborare, respectiv transferurile 

pentru finanțarea unor cheltuieli ale Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad, conform solicitării 

nr. 26353/10.11.2025 din partea Consiliului Județean Arad; 

9) Se diminuează cu suma de 160 mii lei prevederile capitolului 67.02 “Cultură, recreere și 

religie”, reprezentând cheltuieli cu întreținerea, reparația și curățarea graffitiului la monumentele de 

for public din municipiul Arad și cheltuielile cu reparațiile curente la centralele termice. Totodată 

se majorează cu suma de 1.200 mii lei cheltuielilor necesare cu serviciile de amenajare și 

întreținere a spațiilor verzi; 

10) În cadrul capitolului 68.02 „Asigurări și asistență socială”, se suplimentează cu suma de 

6.342 mii lei cheltuieliel de personal precum și indemnizațiile persoanelor cu handicap la Direcția 



de Asistență Socială Arad. Totodată în cadrul bugetului aprobat în anul 2025 pentru Centrul de 

îngrijire pentru persoane vârstnice se propune asigurarea cheltuielilor de personal prin suplimentare 

cu suma de 390 mii lei, iar asigurarea acestor fonduri se face prin diminuarea reparațiilor curente 

(150 mii lei), a sumelor aferente mesei calde (126 mii lei) și a cheltuielior de personal aferentei 

Cantinei Municipale Arad (114 mii lei); 

11) Se diminuează cu suma de 427 mii lei cheltuielile aprobate la capitolul 70.02 „Locuințe și 

lucrări publice”, reprezentând cheltuieli cu repararea și întreținerea centralelor termice la clădirile 

de fond locativ, întreținerea și repararea fântâniilor arteziene, conform solicitării 

nr.101867/12.11.2025 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, precum și a 

încheierii asigurării obligatorii și facultative a locuințelor din domeniul public al municipiului 

Arad. Totodată se diminuează cu suma de 36 mii lei cheltuielile cu serviciile de evaluare vizuală 

rapidă a clădirilor și cu suma de 50 mii lei reparațiile curente la centralele termice. Deasemenea se 

majorează cu suma de 900 mii lei cheltuielile pentru plata energiei electrice pentru iluminatul 

public în municipiul Arad; 

12) Se majorează cu suma de 5.000 mii lei cheltuielile capitolului 81.02 „Combustibili și 

energie”, pentru plata subvențiilor aferente serviciului de furnizare a energiei temice în sistem 

centralizat pentru populație, de către CET HIDROCARBURI SA Arad; 

13) Se modifică Lista de investiții aprobată în anul 2025, cu următoarele influențe: 

• modificarea denumirii obiectivului de investiții din „SF -completare cu elemente 

specifice din DALI și DTAC- Reabilitare infrastructură de tramvai Arad-Ghioroc” 

în SF cu elemente de DALI inclusiv servicii de elaborare a Expertizelor Tehnice, a 

Studiilor de specialitate, a Documentațiilor pentru obținerea avizelor/acordurilor, de 

proiectare la faza PAC, POE, PT-DE, Plan de mentenanță pentru întreaga perioadă 

de durabilitate a proiectului și asistență tehnică pe perioada de derulare a lucrărilor 

de execuție, pentru obiectivul de investiții Reabilitare infrastructură de tramvai 

Arad-Ghioroc; 

• diminuarea cu suma de 298 mii lei a obiectivului de investiții „Actualizarea Planului 

Urbanistic General al Municipiului Arad”; 

• diminuarea cu suma de 100 mii lei a obiectivului de investiții “Studiu de zone 

reprezentative pentru cartierele Municipiului Arad”; 

• diminuarea cu suma de 100 mii lei a obiectivului de investiții „PTE și execuție 

Extinderea sistemului de supraveghere video și infrastructură rețea de comunicații 

date/voce/software/videi cu sistem de dispecerizare inclus”; 

• diminuarea cu suma de 300 mii lei a obiectivului de investiții „Extindere ;i 

modernizare Gradinița PP Prichindel Arad, str. Fabius nr.8”; 

• diminuarea cu suma de 120 mii lei a obiectivului de investiții „SF+PT și execuție 

lucrări Panouri fotovoltaice la Școala Gimnazială Aron Cotruș, str. Ardealului”; 



• diminuarea cu suma de 280 mii lei a obiectivului de investiții „Elaborarea 

documentației Proiect tehnic și DTAC Amenajare Campus Preuniversitar 

Tehnologic, str.I. Flueraș nr.10C, Arad, Etapa a II a Corp C1”; 

• diminuarea cu suma de 295 mii lei a obiectivului de investiții „Elaborarea 

documentației Proiect tehnic și DTAC Amenajare Campus Preuniversitar 

Tehnologic, str.I. Flueraș nr.10C, Arad, Etapa a III a, Finalizare Extindere Corp 

C1”; 

• diminuarea cu suma de 300 mii lei a obiectivului de investiții „PTE Reabilitare 

termică a clădirii Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad”; 

• diminuarea cu suma de 135 mii lei a obiectivului de investiții „Construire și dotare 

cu sală de sport, împrejmuire și amenajare curte, echipamente/materiale didectice 

pentru Liceul Baptist Alexa Popovici”; 

• diminuarea cu suma de 150 mii lei a obiectivului de investiții „Servicii de elaborare 

Studiu de fezabilitate și Proiect tehnic Asigurare de utilități și modernizare strada 

Chiparosului pentru Proiectul Implicarea în Nevoia de Inovare Tehnologică și 

Initiative privind Angajabilitatea Tinerilor Incluși ăn Viziunea Educațională 

Durabilă, Campus Dual”; 

• diminuarea cu suma de 135 mii lei a obiectivului de investiții „Întocmire expertiză 

tehnico economică Colegiul Național Elena Ghiba Birta Arad”; 

• diminuarea cu suma de 4 mii lei a obiectivului de investiții „Întocmire expertiză 

tehnică Colegiul Național Preparandia Dimitrie Tichindeal Arad-corp mic 

Bulevardul General Dragalina nr.5-7”; 

• diminuarea cu suma de 24 mii lei a obiectivului de investiții „Întocmire expertiză 

tehnică Colegiul Național Preparandia Dimitrie Tichindeal Arad-corp str. Lucian 

Blaga nr.9 ”; 

• suplimentarea cu suma de 65 mii lei a obiectivului de investiții „Întocmire expertiză 

tehnică Colegiul Tehnologic Industrie Alimentară, str. Lucian Blaga nr.15 Arad”; 

• suplimentarea cu suma de 200 mii lei a obiectivului de investiții “Reparații capitale 

pista de atletism Stadion Gloria Arad”; 

• diminuarea cu suma de 600 mii lei a obiectivului de investiții „Reabilitare clădire 

Club Voința Arad”; 

• diminuarea cu suma de 1.926 mii lei a obiectivului de investiții “Sprijin financiar 

pentru reabilitarea clădirilor conform Legii nr,153/2011, actualizată”; 

• diminuarea cu suma de 80 mii lei a obiectivului de investiții „ SF Regenerare urbană 

a terenului și a imobilului cu destinație industrială zona Cărămidărie”; 



• diminuarea cu suma de 9 mii lei a obiectivului de investiții „Plan de revitalizare și 

regenerare urbană pentru reabilitare parc Zsolt Torok, Regenerare urbană zona Piața 

Catedralei din municipiul Arad, amenajare și punere în valoare a malurilor 

Mureșului pe tronsonul cuprins între Parcul Europa și Podul Decebal, modernizare 

Parc Eminescu”; 

• Diminuarea  cu suma de 435 mii lei a obiectivului de investiții „SF și PT Construire 

bazin de înot, clădiri administrative, zonă de acces și parcări aferente”; 

• diminuarea cu suma de 1.000 mii lei a obiectivului de investiții „Asigurarea de 

utilități (apă, canal) și drumuri în Zona Industrială Nord Municipiul Arad-

Extindere”; 

• diminuarea cu suma de 639 mii lei a obiectivului de investiții Amenajare toalete 

publice în municipiul Arad: 4 locații; 

• diminuarea cu suma de 120 mii lei a obiectivului de investiții „Rețea hidranți Zona 

Industrială Vest”; 

• diminuarea cu suma de 40 mii lei a obiectivului de investiții „SF Rețea hidranți 

Zona Industrială Sud”; 

• diminuarea cu suma de 300 mii lei a obiectivului de investiții „Achiziție și montare 

toaletă publică teren sport Colegiul Național Moise Nicoară Arad”; 

• suplimentarea cu suma de 10 mii lei a obiectivului de investiții “Reabilitare rețea 

canalizare sub presiune str. Ștefan Tenețchi”; 

• suplimentarea cu suma de 20 mii lei a obiectivului de investiții „SF -Reconfigurare 

intersecție cu sens giratoriu str. Pompei/str.Nicolaus Lenau inclusiv amenajare stații 

autobuz”; 

• diminuarea cu suma de 120 mii lei a obiectivului de investiții „DALI Reparații 

capitale strada Crăciuniței, municipiul Arad”; 

• suplimentarea cu suma de 300 mii lei a obicetivului de investiții „Servicii elaborare 

documentație tehnică și execuție lucrări de montare, punere în funcțiune post de 

transformare situat pe str. Academia Teologică și alimentare cu energie electrică”; 

•  diminuarea cu suma de 100 mii lei a obiectivului de investiții „SF Producere 

energie termică din resursă geotermală”; 

• Suplimentarea cu suma de 100 mii lei a obiectivului de investiții „SF Stație tratare 

ape pentru Sursă de producere energie termică și electrică prin cogenerare de 

înaltă eficiență la CET Hidrocarburi SA Arad”; 

• Alocarea din bugetul local a sumei de 847 mii lei la obiectivul de investiții „Stații de 

încărcare pentru autovehicule electrice” și diminuarea aceleiași sume din fonduri 

aferente Fondului pentru Mediu; 



14) Se alocă creditele de angajament așa cum sunt cuprinse în anexa 2 la proiectul de hotărâre, 

conform referatelor din partea unităților de implementare a proiectelor, astfel: 

• + 3.000 mii lei pentru proiectul „Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura între zona UTA și strada Ștefan cel Mare”;  

• +   50 mii lei pentru proiectul „Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar superior din Municipiul Arad-Liceul Național de Informatică”; 

• +      99 mii lei pentru proiectul „Transport ecologic cu autobuze și microbuze nepoluante”. 

15) Se alocă creditele bugetare așa cum sunt cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și 

conform solicitărilor din partea unităților de implementare a proiectelor, astfel: 

• + 1.500 mii lei pentru proiectul “Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar inferior din Municipiul Arad-Școala Gimanzială Caius Iacob”; 

• +   750 mii lei pentru proiectul „Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar superior din Municipiul Arad-Liceul Național de Informatică”; 

• + 10.063 mii lei pentru proiectul „Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic 

pentru Arad- 10 tramvaie”; 

• + 6.073 mii lei pentru proiectul „Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic 

pentru Arad- Etapa a II-a”; 

• + 6.095 mii lei pentru proiectul „Extinderea flotei de tramvaie eficiente energetic 

pentru Arad- Etapa a III-a”; 

• + 1.200 mii lei pentru proiectul „Reabilitare rețea magistrală de transport agent 

termic în municipiul Arad”; 

• +5.943 mii lei pentru proiectul Modernizare Sistem de Transport Public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad- tronsonul Piața Podgoria-Pasaj Micalaca-Micalaca Zona III; 

Se modifică Lista programului de investiții pe anul 2025 cu finanțare din titlurile de 

cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar  

2014-2020”, 60 „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară nerambursabilă 

aferentă PNRR” și 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a 

PNRR”, cu influențele enumerate în Anexa 3. 

16) În cadrul bugetului de venituri proprii și subvenții, se propune: 

• majorarea cu suma de 4 mii lei a donanțiilor și sponsorizărilor la Grădinița PP 

„Palatul Fermecat” Arad, pentru achiziționarea materialelor cu caracter funcțional; 

•  majorarea cu suma de 120 mii lei veniturile proprii reprezentând contribuția 

elevilor pentru internat, cantine, iar cu această sumă se majorează cheltuielile cu hrana și cu 

obiectele de inventar, la Școala Gimnazială „Aron Cotruș” Arad. Tot în cadrul bugetului acestei 

instituții de învățământ se solicită modificarea listei de dotări cu suma de 9 mii lei pentru 

achiziționarea unei mașini de spălat vase profesională; 



• Majorarea cu suma de 4 mii lei a veniturilor din donanții și sponsorizări la Colegiul 

de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, și utilizarea acestor sume pentru cheltuieli aferente activității 

educaționale; 

• La Centrul Municipal de Cultură Arad se diminuează cu suma de 7.216 mii lei 

cheltuielile cu transferurile pentru tineret (10 mii lei), pentru sport (7.126 mii lei) și 

pentru susținerea cultelor – Parohia Ortodoxă Română Aradul Nou (80 mii lei), 

Parohia Ortodoxă Sârbă Gai (25 mii  lei). Se modifică Programul acțiunilor culturale 

prin renunțarea la o serie de acțiuni și suplimentarea costurilor pentru “Acțiuni 

cultural artistice științifice religioase și sportive, luna decembrie”, conform solicitării 

nr.6706/24.11.2025 din partea instituției. Totodată se suplimentează cu suma de 186 

mii lei veniturile din concesiuni și închirieri și se utilizează suma pentru materiale și 

prestări servicii cu caracter funcțional, iar Lista de dotări aprobată se suplimentează 

cu suma de 14 mii lei, conform solicitării nr.6554/19.11.2025 din partea instituției; 

• La Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad se propun următoarele influențe: 

➢ Se suplimentează cu suma de 15 mii lei Lista de dotări pentru anul 

2025, la obiectivul „Ștangă electrică tip ferma, sarcină 150 kg” și se 

diminuează cu aceeași sumă cheltuielile cu bunurile și serviciile; 

• La HUB CULTURAL mARTA se propune diminuarea cu suma de 30 mii lei a 

Listei de investiții aprobată în anul 2025, pentru obiectivul Proiect Tehnic 

Reabilitare clădire Calea Aurel Vlaicu nr.41-43, Arad (Casa M.A.R.T.A.) și 

utilizarea acestor fonduri pentru asigurarea cheltuielior de personal necesare până la 

sfârșitul anului 2025. 

 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

           Marinela David                                   Olimpia Stoica 

 
 
 
 
 
 
 

Viza Juridică 
 
 
 
 
 



 
                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.OS                                                                                         Cod PMA – S1 - 01      


